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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt.
Afbud: Henning Ravn (V) og Anders Rohr Jørgensen (V)
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Punkt 2: Fagudvalgenes input til Vision 2030

EMN-25/0009338



Resumé
De politiske udvalg drøfter temaer/indsatser i Vision 2030 med afsæt i Byrådets temamøde den 2.
marts 2026 samt fagdirektørens oplæg om udvalgets tidligere og igangværende arbejde med Vision
2025.

Sagsfremstilling
Byrådets vision er den overordnede ”paraply” på tværs i hele kommunen. Visionen implementeres
løbende via politikker, strategier, planer, budgetlægning og konkrete indsatser, der skal bidrage til at
bringe ambitionerne i Visionen tættere på realisering.

Byrådet er på temamødet den 2. marts 2026 præsenteret for det overordnede arbejde med Vision
2025 og fagudvalgenes evaluering af Visionen. Processen for Vision 2030  er ligeledes gennemgået
på temamødet.

I løbet af marts/april skal de politiske fagudvalg på 1-2 møder præsenteres for fagudvalgets hidtidige
arbejde med Visionen og give input til Vision 2030 i forhold til de fagrelevante temaer/emner, som
fagudvalget lægger vægt på i den kommende Vision.

Fagudvalget anmodes om på baggrund af oplæg fra fagdirektøren at drøfte og udvælge:

1. Eksisterende temaer/indsatser fra Vision 2025, der bør arbejdes videre med?
2. Forslag til nye temaer/indsatser?

Der foretages efterfølgende en opsamling på tilbagemeldingerne fra fagudvalgene med henblik på
kvalificering og endelig udvælgelse af temaer på Byrådsseminaret den 21. maj 2026.

Fagudvalgene bliver i efteråret 2026 - efter høring af relevante parter - præsenteret for et oplæg til
Vision 2030 med henblik på fremlæggelse og indstilling til Byrådet.

Vision 2025
Drøftelser i fagudvalgene med henblik på input til Vision 2030.

Kompetencer
Alle politiske udvalg 

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller, at udvalget med henblik på input til Byrådsseminaret den 21. maj
2026 drøfter og udvælger:

Eksisterende temaer/indsatser fra Vision 2025, der bør arbejdes videre med?
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Forslag til nye temaer/indsatser?

Beslutning
Drøftet. Udvalget interesserer sig særligt for temaerne ”Bæredygtigt EnergiMetropol” og ”Grønt liv
og bæredygtighed”, samt foreslår at arbejde videre med temaerne ”Grøn Trepart og naturprojekter”
og ”virksomheder til at understøtte den grønne omstilling”.
Afbud: Henning Ravn (V) og Anders Rohr Jørgensen (V).
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Punkt 3: Valg af repræsentant til den politiske følgegruppe i Bevæg dig for
livet

EMN-26/0000664



Resumé
Esbjerg Kommune tiltrådte i 2018 visionsaftale med DGI/DIF om projekt Bevæg dig for livet. I 2024
indgik parterne en ny visionsaftale.

I kommunen er der nedsat en politisk følgegruppe, hvortil hvert fagudvalg vælger én repræsentant.
Denne sag omhandler dette valg.

Den seneste visionsaftale er gældende til den 31. oktober 2029.

Sagsfremstilling
Som visionskommune skal Esbjerg Kommune i hele sit virke bevidst arbejde for at få flest mulige
borgere til at være fysisk aktive gennem indsatser på samtlige forvaltningsområder, der kan spille
ind i forhold til målet om mere bevægelse.

Indsatsen Bevæg dig for livet er forankret i Fritid, Sundhed, Omsorg & Social. Der er ansat en
programleder, som sikrer - i samspil med relevante netværk i forhold til de aktuelle indsatsområder
- udvikling og koordinerer den daglige drift af aftalen.

Der er nedsat en administrativ styregruppe hvis kompetencer blandt andet består i at sætte retning
og sikre aftalens løbende fremdrift, herunder ansvar for opstilling af målsætninger.

Den politiske følgegruppe består af følgende:

Borgmesteren, formand

Kultur & Fritidsudvalget, udvalgsformanden

Sundhed, Omsorg & Socialudvalget, én politisk repræsentant

Plan, By & Lokalsamfundsudvalget, én politisk repræsentant

Klima & Erhvervsudvalget, én politisk repræsentant

Familie & Beskæftigelsesudvalget én politisk repræsentant

Børn & Skoleudvalget, én politisk repræsentant

Direktør for Fritid, Sundhed, Omsorg & Social i Esbjerg Kommune

Bestyrelsesformand, DGI Sydvest

DIF, politisk repræsentant efter ønske
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DGI, politisk repræsentant efter ønske

Esbjerg Idrætsråd, formand

Chef for Public Affairs og Samfundsindsatser, DIF

Chef for partnerskaber og analyse, DGI

Programleder, Bevæg dog for livet Esbjerg Kommune

Mødefrekvens: En gang årligt

Den politiske følgegruppe får forelagt status på udviklingen i arbejdet med henblik på at drøfte og
kvalificere indhold og fokus i forlængelse af oplæg fra den administrative styregruppe. Gruppen skal
desuden sikre politisk fremdrift og vurdere sammensætningen af indsatserne med henblik på
realisering af målsætningerne. Følgegruppen har muligheden for at involvere relevante aktører med
fagspecifik viden på sine møder.

Økonomi
Budgettet til visonsaftalen er afsat under Kultur & Fritidsudvalget og består af følgende:

Lønbudget til Programlederen, hvor DGI/DIF i fællesskab jf. aftalen er medfinansierende

Puljemidler til understøttelse af indsatser og aktiviteter

Kompetencer
Sagen sendes til orientering i Kultur & Fritidsudvalget, da formanden er født medlem af den politiske
følgegruppe.

 

Herefter sendes sagen til behandling i Sundhed, Omsorg & Socialudvalget, Plan, By &
Lokalsamfundsudvalget, Klima & Erhvervsudvalget, Familie & Beskæftigelsesudvalget og Børn &
Skoleudvalget.

Indstilling
Direktøren for Fritid, Sundhed, Omsorg & Social indstiller, at

1. Kultur & Fritidsudvalget orienteres om visionsaftalen for Bevæg dig for livet

2. De øvrige fagudvalg udvælger én politisk repræsentant til den politiske følgegruppe i Bevæg
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dig for livet.

Beslutning
Udvalget peger på Linda Lund Lauridsen (Æ).
Afbud: Henning Ravn (V) og Anders Rohr Jørgensen (V).
 

Beslutningshistorik
Beslutning Kultur & Fritidsudvalg 04.03.2026 Punkt 4

1. Orientering givet.

2. Godkendt.
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Punkt 4: Orientering om energieffektiviseringsdirektiv og nyt lovforslag om
etablering af solceller på kommunale bygninger

mig-a-2023-12317



Resumé
Den afgående regering har fremsat lovforslag om forenkling af regler for solcelleanlæg på offentlige
bygninger.
Et forslag der fjerner kravet om selskabsudskillelse og kommunal modregning ved kommuners
etablering af solcelleanlæg på offentlige bygninger.
På den baggrund arbejder Teknik & Miljø med at afdække potentialet for solcelleanlæg på
kommunale tage. Der er i dag ingen samlet oversigt over tagenes egnethed, tekniske forhold, mulig
produktion eller økonomi. 
EU har vedtaget et revideret Energieffektiviseringsdirektiv som stiller krav til energibesparelser i
offentlige bygninger og dermed også til de kommunale bygninger i regi af Esbjerg Kommune.
Esbjerg Kommune vil, i henhold til direktivet, hvert år frem mod 2030, skulle udpege 3 % af det
opvarmede bygningsareal til energirenovering, og bygningerne skal senest i 2040 være løftet til
minimum energimærke niveau B. 

Klima & Erhvervsudvalget orienteres om konsekvenser og muligheder i nyt lovforslag og nyt EU
direktiv og skal tage stilling til om der, under forudsætning af byrådets godkendelse d. 7 april, af
forslag til anvendelse af midler fra VE-puljen, arbejdes videre med en samlet kortlægning af
mulighederne for etablering af solceller på kommunale tage.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Nyt lovforslag om forenkling af reglerne for opstilling af solceller på offentlige bygninger og faldende
priser på såvel solpaneler som batterikapacitet, gør det relevant at få vurderet på de tekniske forhold
og økonomi ved opsætning af solceller på eksisterende kommunale bygninger.
Esbjerg Kommune råder over en stor bygningsportefølje med betydeligt potentiale for lokal
energiproduktion fra solceller på tage. Der er ikke tidligere fremlagt en samlet sag om solceller på
kommunale tage, og der ligger ingen politiske beslutninger på området.

Teknik & Miljø vil igangsætte et indledende arbejde med at kortlægge og vurdere mulighederne for
at etablere solceller på kommunale tage. Kortlægningen vil omfatte teknisk egnethed, herunder
tagets bæreevne, taghældning, forventet restlevetid og tagets orientering i forhold til solen,
samt tilgængelighed og tilslutningsmuligheder. Derudover vurderes på energilagring med batterier
som opsættes sammen med solceller for at udjævne forbruget da bygninger ikke nødvendigvis har
størst forbrug på de tidspunkter på dagen og året hvor elproduktionen er størst.   
Teknik & Miljø har indledningsvis udpeget de 8 mest el-forbrugende bygninger og vil igangsætte en
statisk vurdering af tagenes evne til at kunne bære solceller. Mængden af solceller på taget
kombineret med eventuelt batteriløsninger vil danne grundlag for en økonomisk  beregning af
rentabiliteten. Prisen og kapaciteten på batteriløsninger har de seneste år udviklet sig positivt så den
nu er langt mere attraktivt.          
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I hovedpunkter giver det nye lovforslag følgende fordele for kommunerne:

mulighed for uden at skulle selvskabsgøres at etablere solceller på eksisterende kommunale
tage 

hvis kommunen sælger overskudsstrøm til nettet sker der ikke modregning i bloktilskud

Energieffektivitets direktivet 
EU har vedtaget et revideret energieffektiviseringsdirektiv (EED), som skærper kravene til
energibesparelser i den offentlige sektor.
Det betyder, at danske kommuner får markant større forpligtelser til at energirenovere deres
bygningsmasse, dokumentere energiforbrug og arbejde systematisk med energieffektivitet i alle
investeringer. 

Kommunerne skal hvert år udpege 3% af deres opvarmede bygningsareal til energirenovering, og
bygningerne skal senest i 2040 løftes til et energimærke på mindst B niveau. 
For Esbjerg kommune svarer det til at udpege ca. 18.000 m2 som har en ringere energiklasse end B
hvert år frem til 2030 og fra 2040 skal de så energirenoveres til mindst energimærke B.

Direktivet omfatter kommunale, regionale og statslige bygninger.
Også privat ejede bygninger, som kommunen lejer, skal leve op til energikrav ved kontraktfornyelse
eller større renovering.
De økonomiske konsekvenser for at få løftet bygningerne til energiklasse B er forskellige da ældre
bygninger typisk kræver flere tiltag. Det er dog sikkert at det får en betydelig økonomisk konsekvens
at leve op til direktivet. Hvorvidt der kommer statslig medfinansiering er endnu uvist.    

Etablering af solceller på bygninger kan bidrage til at få løftet energiklassen. Det er dog kun den del
af solcelleproduktionen, som bygningen selv bruger, der indgår i energimærket. Strøm der sælges til
nettet, forbedrer ikke energimærket.

Perspektiv
Når kortlægningen er afsluttet, præsenterer Teknik & Miljø en samlet sag med anbefalinger,
prioriteringer og økonomisk oplæg, så udvalget kan tage stilling til eventuelle investeringer.
 

Klima
Solcelleanlæg vil reducere kommunens CO₂-udledning og øge andelen af lokal vedvarende energi.

Lovgrundlag, planer mv.
Elforsyningsloven
Regler om egenproduktionsanlæg
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EU's elmarkedsreform og nationale rammer for energifællesskaber
Derudover kan der være behov for byggetilladelser efter Byggeloven afhængigt af anlæggenes
placering.
 

Økonomi
Under forudsætning af, at Byrådet den 7. april godkender anvendelsen af midler fra VE-puljen,
foreslås det, at 377.900 kr. reserveres til at gennemføre en teknisk gennemgang af relevante
kommunale tage og bygninger samt til at udarbejde en vurdering af de økonomiske konsekvenser
ved etablering af solcelleanlæg. Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat midler til selve
anlægsinvesteringen i solceller på kommunale bygninger.
Som en del af det videre arbejde vil Teknik & Miljø udarbejde anlægsoverslag og præsentere mulige
modeller for finansiering af eventuelle solcelleanlæg.

 

Kompetencer
Klima & Erhvervsudvalget

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at:

Klima & Erhvervsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Under forudsætning af byrådets godkendelse d. 7 april, af forslag til anvendelse af midler fra
VE-puljen, arbejdes der videre med en samlet kortlægning af mulighederne for etablering af
solceller på kommunale tage og resultatet fremlægges for udvalget.

Beslutning
Taget til efterretning.

Godkendt.

Afbud: Henning Ravn (V) og Anders Rohr Jørgensen (V).
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Punkt 5: Servicemål for miljøgodkendelse mv. af virksomheder og
husdyrbrug

MIS-26/000664



Resumé
Regeringen og KL indgik i 2015 en aftale om fælles servicemål for kommunernes erhvervsrettede
sagsbehandling. Aftalen fastsætter blandt andet mål for sagsbehandlingstiden for miljøgodkendelse
af virksomheder og husdyrbrug. Siden 2015 er der sket ændringer af husdyrbrugloven, så der i
loven nu fremgår frister for sagsbehandlingstid.

Seneste landsdækkende opgørelse af kommunernes sagsbehandlingstider viser, at Esbjerg
Kommune overholder servicemål og er hurtigere end landsgennemsnittet.

Klima & Erhvervsudvalget skal tage stilling til om de nuværende servicemål kan tages til
efterretning. 

Sagsfremstilling
KL og regeringen indgik i 2015 en aftale om fælles servicemål for kommunernes erhvervsrettede
sagsbehandling. Med aftalen blev der blandt andet sat mål for sagsbehandlingstiden for
miljøgodkendelser af virksomheder og miljøtilladelser/-godkendelser af husdyrbrug.

Med aftalen blev der også fastlagt en fælles metode til at opgøre kommunernes
sagsbehandlingstid. Sagsbehandlingstiden opgøres fra det tidspunkt, en ansøger har indsendt en
fuldt oplyst ansøgning, til kommunen har truffet afgørelse i sagen. Sagsbehandlingstiden tælles som
kalenderdage. Hvis kommunen stiller opfølgende spørgsmål, fratrækkes ansøgers svartid – dog kun
den del der overstiger 7 dage.

En gang årligt offentliggøres en landsdækkende statistik over kommunernes sagsbehandlingstid på
området.

Servicemål og sagsbehandlingstid for miljøgodkendelse af virksomheder:
Esbjerg Kommunes servicemål følger aftalen fra 2015:

Miljøgodkendelse af mindre komplicerede virksomheder: 130 dage

Miljøgodkendelse af mere komplicerede virksomheder: 200 dage

Den seneste offentliggjorte statistik er for 2024. Opgørelsen viser, at Esbjerg Kommune overholder
målene og er hurtigere end landsgennemsnittet. Esbjerg Kommune overholder også servicemålene i
2025. 
 
 Mere komplicerede virksomheder Mindre komplicerede virksomheder
 Antal Dage Mål overholdt (%) Antal Dage Mål overholdt (%)
Mål  200   130  
Hele landet 20 82 90 182 134 66
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Esbjerg 1 28 100 6 35 100

Servicemål for anmeldeordninger, miljøtilladelse og miljøgodkendelse af husdyrbrug:
Esbjerg Kommunes servicemål er følgende:

Anmeldeordninger: 2 måneder

Miljøtilladelse af mindre og mellemstore husdyrbrug (§16b) og tillæg til miljøgodkendelse
(§16a, stk. 4): 90 dage

Miljøgodkendelse af store husdyrbrug (§16a): 180 dage

Siden aftalen blev indgået i 2015, er husdyrbrugloven ændret, så der nu i loven fremgår frister for
sagsbehandlingen. De nuværende servicemål for anmeldeordninger og miljøtilladelser følger disse
frister. For miljøgodkendelser fremgår det af loven, at afgørelsen skal træffes indenfor en rimelig
frist. Det nuværende mål på 180 dage er i Esbjerg Kommune videreført fra aftalen i 2015 for
godkendelser efter den tidligere husdyrbruglov.

Den seneste offentliggjorte statistik er fra 2024. Antal dage omregnes til måneder i opgørelsen.

Opgørelsen viser, at Esbjerg Kommune overholder målene og er hurtigere end
landsgennemsnittet. Anmeldeordninger indgår ikke i den landsdækkende statistik, men egen
opgørelse viser en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 22 dage.  
  

 
16a
(miljøgodkendelse)

§16a stk. 4
(tillæg)

§16b
(miljøtilladelser) 90 dages frist overholdt (%)

Antal Mdr. Antal Mdr. Antal Mdr.
Mål  6,0  3,0  3,0  
Hele landet 229 7,0 121 4,5 356 4,4 49 %
Esbjerg 11 3,3 2 1,8 7 2,3 78 %

Egen opgørelse for 2025 viser, at sagsbehandlingstiden er øget. For miljøgodkendelser ligger den
gennemsnitlige sagsbehandlingstid på 137 dage (4,5 mdr.). For miljøtilladelser og tillæg ligger den
på 97 dage (3,1 mdr.), hvilket er en mindre overskridelse af målet med 7 dage. Det skyldes et
midlertidig sammenfald af flere faktorer bl.a. flere samtidige ansøgninger,  krav om mange tilsyn og
en personaleudskiftning. Der er fra 2025 tilkøbt assistance fra konsulenter.

Kompetencer
Klima & Erhvervsudvalget

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at servicemål for sagsbehandlingstider for miljøgodkendelser
mv. af industri og landbrug tages til efterretning.
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Beslutning
Taget til efterretning.
Afbud: Henning Ravn (V) og Anders Rohr Jørgensen (V).
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Punkt 6: Pulje til klimatilpasning

EMN-26/0002227



Resumé
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2026–2029 er der opmærksomhed på klimaindsatsen i
Esbjerg Kommune, herunder er der afsat en bevilling på i alt 25 mio. kr. over 3 år til proaktivt
klimasikring af veje, broer og boligområder.

Ultimo 2026 forventes der at være udarbejdet en samlet klimatilpasningsplan for hele kommunen,
som kan danne grundlag for den fremadrettede prioritering af klimatilpasningshandlinger.

Klima & Erhvervsudvalget skal tage stilling til, om der skal igangsættes et arbejde med udarbejdelse
af opdateret informationsmateriale og en tilskudsordning til gennemførelse af
klimatilpasningsinitiativer til private boliger.
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2026–2029 er der opmærksomhed på klimaindsatsen i
Esbjerg Kommune. En del af denne indsats er, at der er afsat en bevilling over tre år på i alt 25 mio.
kr. til proaktivt at arbejde for klimasikring af veje, broer og boligområder. Bevillingen er 7 mio. kr. i
2026, 8 mio. kr. i 2027 og 10 mio.kr. i 2028.

Som et led i en målrettet anvendelse af bevillingen til klimasikring af veje, broer og boligområder
arbejdes der aktuelt på en samlet klimatilpasningsplan for Esbjerg Kommune.
Klimatilpasningsplanen forventes færdig ultimo 2026 og vil sammen med planen for reduktion af
CO2 udgør en samlet klimaplan for Esbjerg kommune. Den samlede klimaplan forventes
recertificeret af DK2020 og Concito.

I regi af klimatilpasningsplanen vil der blive fastlagt forskellige klimatilpasningsmål, lavet en
risikokortlægning samt lavet et handlingskatalog. Dette således, at der er et robust grundlag for en
prioritering af handlinger i forhold til den aktuelle bevilling og til evt. fremtidige bevillinger til
klimatilpasning.

I henhold til budgetaftalen skal der udarbejdes retningslinjer for brug af puljen. Arbejdet igangsættes
efter drøftelse i Klima & Erhvervsudvalget om de prioriteter, som udvalget vil have skal indgå i
retningslinjerne. Udarbejdelsen af retningslinjerne skal koordineres med arbejdet med
klimatilpasningsplanen og sikre, at puljen understøtter planen. 

Sideløbende med udarbejdelsen af retningslinjerne foreslås, at der afsættes midler til konkrete
borgernære initiativer.

Gennem de seneste år har der været forskellige regnhændelser, som har resulteret i
oversvømmelser og skader på kommunale veje og broer. Disse skader er generelt udbedret.
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I forhold til boligområder med private boliger er der identificeret nogle konkrete områder, som er
særlig påvirket. Dette på baggrund af de aktuelle regnhændelser, og andre områder kunne ligeledes
have været særligt ramt med andre kraftige regnhændelser.

Som en del af erfaringen fra regnhændelserne vurderes det, at der er behov for at forbedre
kommunes vejledning til private ejere i boligområderne. Denne vejledning skal indeholde regler samt
gode råd om, hvad man selv kan gøre som privat boligejer. På den baggrund ønskes der igangsat et
arbejde med anvendelse af eksterne ressourcer til udarbejdelse af forbedret vejledningsmateriale.

Erfaringerne fra regnhændelserne viser ligeledes, at der ofte er muligheder for, at den enkelte
boligejer selv kan beskytte sin ejendom, men at det kræver erfaring og faglighed for at lave de
rigtige løsninger, som giver en forbedret beskyttelse og overholder gældende regler. På den
baggrund ønskes der igangsat et arbejde med udvikling af en tilskudsordning, hvor private
boligejere kan søge tilskud til at en klimatilpasningskonsulent kan gennemgå den enkelte ejendom
og komme med forslag til konkrete klimatilpasningsløsninger.

 

Lovgrundlag, planer mv.
Spildevandsplan
Klimatilpasningsplan

Kompetencer
Klima & Erhvervsudvalget

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at der

1. Udarbejdes af opdateret vejledningsmateriale om klimatilpasning med ekstern bistand

2. Udvikles en tilskudsordning med rådgivning om klimatilpasningstiltag til private boligejere

Beslutning
1. Godkendt

2. Godkendt

Afbud: Henning Ravn (V) og Anders Rohr Jørgensen (V).
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Punkt 7: Information, forespørgsler og orientering



Information/forespørgsler
Klima & Miljøtopmøde

Generel orientering
Intet.

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse
Intet.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at udvalget orienteres.

Beslutning
Orientering givet.
Afbud: Henning Ravn (V) og Anders Rohr Jørgensen (V).
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Punkt 8: Lukket: Orientering om politianmeldelse

MIS-26/000498



Punkt 9: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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